
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DO EDITAL PROPIP N° 77/2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO
2024- PIBIC, PIBIC-Af, PIBITI e PIBIC Jr

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
(IFSertãoPE), no uso da atribuição delegada pela Portaria Institucional nº 514, de 03 de junho de 2024, publicada no DOU em 03/06/2024, e em
conformidade com a RN Nº 017/2006 do CNPq, e Portarias do MCTIC nº 4.382, de 14.01.2021 e Portaria nº 502 de 12 de maio de 2021 do CNPq,
conforme processo administrativo SEI n°23302.101663/2024-27 e demais normas vigentes do IFSertãoPE, torna público a HOMOLOGAÇÃO
FINAL das submissões de projetos de todos os campi, para concorrerem às bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nível
superior (PIBIC), nas ações afirmativas (PIBIC-Af) nível superior, bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - nível superior
(PIBITI) e nível médio (PIBIC Jr.) para execução no período de março/2025 a outubro/2025.

Onde se lê:

CAMPUS: PETROLINA MODALIDADE: PIBIC
Nº DE
ORDE
M

TÍTULO MODALIDADE/CAMPUS SITUAÇÃO

01 Estudo sobre a contaminação de microplásticos em peixes comercializados na
cidade de Petrolina-PE PIBIC/CP Deferido

02 Análise dos desafios de visibilidade e reconhecimento das compositoras no cenário
musical de Petrolina-PE PIBIC/CP Deferido

03 Observatório de dependência digital (Ano II) PIBIC/CP
Indeferido (Não anexou
Comprovante de
Submissão na Plataforma



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

Brasil conforme item 2.2.1,
alínea g do edital.)

04 Procrastinação no trabalho docente: análise dos fatores, impactos e estratégias de
enfrentamento. PIBIC/CP Deferido

05 Meninas Digitais do Sertão: Ações para inclusão, permanência e êxito nos cursos da
área de informática do IFSertãoPE Campus Petrolina PIBIC/CP Deferido

06
Bioativo analítico de papel baseado em nanopartículas de casca de ovo impregnadas
com extrato de angico vermelho (Anadenanthera macrocarpa) para detecção rápida
de pesticidas em água

PIBIC/CP Deferido

07 MAPEAMENTO DA PARTICIPAÇÃO FEMININA NO IFSERTÃOPE: Um Estudo das
Interseccionalidades e Representatividade em Cargos de Gestão PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

08 Mapeamento da Diversidade de Servidores LGBTQIAPN+ no IFSertãoPE PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

09 Gestão da Diversidade Racial no IFSertãoPE PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

10 A Interseção entre Música, Meio Ambiente e Educação: Abordagens e Práticas PIBIC/CP Indeferido

11 Do 'start' ao 'game over': gamificação no Moodle como estratégia para engajamento
no processo de ensino-aprendizagem PIBIC/CP Deferido

12 Montagem do Protótipo de Um Cata -Vento Sem Turbina Implementado a Funil
(Etapa3) PIBIC/CP Deferido



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

13 Gestão Sustentável da Produção de Manga no Vale do São Francisco por meio
Predição de Crescimento e Otimização da Irrigação PIBIC/CP Deferido

14 Mapeamento da Diversidade Racial de discentes no IFSertãoPE PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

15 Avaliação da qualidade da água subterrânea do aquífero cárstico na bacia do rio
salitre- baixo são francisco. PIBIC/CP Deferido

Leia-se:

CAMPUS: PETROLINA MODALIDADE: PIBIC
Nº DE
ORDE
M

TÍTULO MODALIDADE/CAMPUS SITUAÇÃO

01 Estudo sobre a contaminação de microplásticos em peixes comercializados na
cidade de Petrolina-PE PIBIC/CP Deferido

02 Análise dos desafios de visibilidade e reconhecimento das compositoras no cenário
musical de Petrolina-PE PIBIC/CP Deferido

03 Observatório de dependência digital (Ano II) PIBIC/CP Deferido

04 Procrastinação no trabalho docente: análise dos fatores, impactos e estratégias de
enfrentamento. PIBIC/CP Deferido

05 Meninas Digitais do Sertão: Ações para inclusão, permanência e êxito nos cursos da
área de informática do IFSertãoPE Campus Petrolina PIBIC/CP Deferido



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

06
Bioativo analítico de papel baseado em nanopartículas de casca de ovo impregnadas
com extrato de angico vermelho (Anadenanthera macrocarpa) para detecção rápida
de pesticidas em água

PIBIC/CP Deferido

07 MAPEAMENTO DA PARTICIPAÇÃO FEMININA NO IFSERTÃOPE: Um Estudo das
Interseccionalidades e Representatividade em Cargos de Gestão PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

08 Mapeamento da Diversidade de Servidores LGBTQIAPN+ no IFSertãoPE PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

09 Gestão da Diversidade Racial no IFSertãoPE PIBIC/CP

Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil
conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

10 A Interseção entre Música, Meio Ambiente e Educação: Abordagens e Práticas PIBIC/CP Indeferido

11 Do 'start' ao 'game over': gamificação no Moodle como estratégia para engajamento
no processo de ensino-aprendizagem PIBIC/CP Deferido

12 Montagem do Protótipo de Um Cata -Vento Sem Turbina Implementado a Funil
(Etapa3) PIBIC/CP Deferido

13 Gestão Sustentável da Produção de Manga no Vale do São Francisco por meio
Predição de Crescimento e Otimização da Irrigação PIBIC/CP Deferido

14 Mapeamento da Diversidade Racial de discentes no IFSertãoPE PIBIC/CP
Indeferido (Não anexou
Comprovante de Submissão
na Plataforma Brasil



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

conforme item 2.2.1, alínea g
do edital.)

15 Avaliação da qualidade da água subterrânea do aquífero cárstico na bacia do rio
salitre- baixo são francisco. PIBIC/CP Deferido

Petrolina, 27 de dezembro de 2024.

Prof. Francisco de Assis de Lima Gama
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Port. Nº 514 de 03/06/2024.


		2024-12-27T12:41:47-0300




